
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00312101- -UNC-ME#FCE

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

El Recurso Jerárquico interpuesto por el Mgtr. Roberto Pedro FUGIGLANDO en contra
de la RHCD-2023-5-E-UNC-DEC#FCE;

El DDAJ-2023-73940-E-UNC-DGAJ#SG de la Dirección General de Asuntos Jurídicos
de orden 170, cuyos términos se comparten;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.-:Rechazar el Recurso Jerárquico interpuesto por el Mgtr. Roberto
Pedro FUGIGLANDO en contra de la RHCD-2023-5-E-UNC-DEC#FCE, en
consideración al DDAJ-2023-73940-E-UNC-DGAJ#SG de la Dirección General de
Asuntos Jurídicos, cuyos términos se comparten y se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese al recurrente haciéndole saber que queda agotada la vía
administrativa, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX 2020-00312101 UNC-ME#FCE


 
Señor Abogado Director:


Vuelven estas actuaciones con el recurso jerárquico intentado por el Mgter. Roberto Pedro
FUGIGLANDO, agregado al orden Nº 159 de estos obrados.


Concretamente impugna la RHCD 05/2023. En honor a la brevedad remito a la lectura del
recurso jerárquico interpuesto.


Adelanto opinión en el sentido de que el recurso jerárquico debe ser rechazado para lo cual doy
fundamentos.


Los argumentos expuestos por el Mgter. Roberto Pedro FUGIGLANDO no logran modificar el
criterio jurídico establecido en Dictamen DDAJ-2022-71563-E-UNC-DGAJ#SG, elemento que
sirve de fundamento a la RHCD 05/2023.


En efecto ratifico lo sostenido por esta Dirección con anterioridad en estos obrados. El
recurrente se limita a remitirse a argumentos ya expuestos en la oportunidad de cuestionar la
Conclusión Sumarial Nº CS-2022-3454-E-UNCDGS#SG, argumentos que fueron tenidos en
cuenta por esta asesoría en al dictaminar sobre el anterior recurso intentando.


A todo ello se añade que tampoco el recurrente en esta oportunidad, incorpora nuevos elementos
de apoyo de sus pretensiones, por lo que la queja vertida resulta ser una mera expresión de
disconformidad con lo resuelto y de allí carente de argumentos que logren su revisión o
modificación de lo dispuesto.


Sin perjuicio de lo anteriormente sostenido, nos referiremos a la única cuestión novedosa que
introduce el recurrente, la cual es la impugnación de las resoluciones RR-2022-466-E-UNC-
REC y RHCS-2022-496-E-UNC-REC sobre las que señala “resuelven irregularmente dejar sin
efecto un acto administrativo estable (RHCD-2021-327-E-UNC-DEC#FCE)”. Al respecto
señalamos que conforme atribuciones estatutarias el Honorable Consejo Directivo de la Facultad
de Ciencias Económicas resolvió elevar al Honorable Consejo Superior la renuncia presentada
por el docente Mgter. Roberto Pedro FUGIGLANDO, ya que corresponde al Honorable Consejo
Superior la designación y aceptación de la renuncia de los profesores titulares, todo ello según
disposiciones estatuarias artículo 15 inciso 11). De ello se sigue la regularidad de las
resoluciones RR-2022-466-E-UNC-REC y RHCS-2022-496-E-UNC-REC, siendo a su respecto







inadmisibles e improcedentes los cuestionamientos y achaques intentandos por el recurrente.


En conclusión, de compartir opinión, podrán los Sres. Miembros del Honorable Consejo
Superior dictar resolución rechazando el recurso jerárquico articulado por el Mgter. Roberto
Pedro FUGIGLANDO en contra de la RHCD 05/2023, quedando así agotada la vía
administrativa.


Así me expido.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 31 de Octubre de 2023

		numero_documento: DDAJ-2023-73940-E-UNC-DGAJ#SG

				2023-10-30T16:15:26-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Ana Cristina Suarez Saed

		cargo_0: Abogado Asesor

		reparticion_0: Área de Dictámenes
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-31T11:17:50-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Francisco Linares

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-31T11:17:52-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-2008-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 17 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-17T11:47:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T11:48:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T11:48:06-0300
	GDE UNC




